— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2025〕544 号

关于 2025 年度上海市创新生态建设计划

“国内科技合作”项目立项的通知

各有关单位：

根据《关于发布2025年度创新生态建设计划“国内科技合作”

项目申报指南的通知》（沪科指南〔2025〕38号）要求，经项目

申报、形式审查、专家评审、立项公示等程序，现对《牦牛奶产

业提质增效关键技术研究与产业示范》等46个项目予以立项，市

科委资助1589万元，其中2025年拨款1320万元。请各项目承担单

位和项目负责人做好项目组织实施和管理工作，确保按期完成项

— 2 —

目研究任务目标。

特此通知。

附件：2025 年度上海市创新生态建设计划“国内科技合作”

      项目立项清单

上海市科学技术委员会

2025 年 12 月 10 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                       2025 年 12 月 10 日印发

— 3 —

附件

2025 年度上海市创新生态建设计划

“国内科技合作”项目立项清单
序

号
项目编号 项目名称 承担单位

项目

负责人
项目实施周期

1 25010700100
牦牛奶产业提质增效关键技术研

究与产业示范
上海应用技术大学 田怀香 2025.12.01-2027.11.30

2 25010700200
本征多功能聚酯复合纤维成形关

键技术开发与应用
东华大学 相恒学 2025.12.01-2027.11.30

3 25010700300
亚东鲑鱼三倍体规模化制种技术

与养殖示范
上海海洋大学 赵金良 2025.12.01-2027.11.30

4 25010700400
氟化试剂的连续流开发技术研究

及产业化示范

中国科学院上海有机

化学研究所
黄美薇 2025.12.01-2027.11.30

5 25010700500
基于功效物质霍山石斛品质提升

关键技术研究及产业化应用
上海中医药大学 杨莉 2025.12.01-2027.11.30

6 25010700600
迪庆高海拔地区优质青稞新品系

的快速创制及示范应用
上海市农业科学院 陈志伟 2025.12.01-2027.11.30

7 25010700700
加工专用藜麦品质提升关键技术

及示范应用
上海市农业科学院 郭慧敏 2025.12.01-2027.11.30

8 25010700800

新疆维纳斯黄金苹果产地商品化

处理及冷链物流保鲜关键技术研

究与应用示范

上海市农业科学院 柳洪入 2025.12.01-2027.11.30

9 25010700900
罗氏沼虾全雄种质规模化创制关

键技术研发与应用示范
上海海洋大学 孙盛明 2025.12.01-2027.11.30

10 25010701000
热带酸性农田土壤改良与提质增

效技术研究与示范
上海市农业科学院 孙丽娜 2025.12.01-2027.11.30

11 25010701100

基于荧光传感技术的新污染物中

抗生素的快速检测：健康风险防控

示范应用

上海理工大学 李颖 2025.12.01-2027.11.30

12 25010701200

负载霍山石斛多糖的多功能口腔

溃疡贴关键技术与产业化体系研

究

上海市口腔医院（上海

市口腔健康中心）
潘杰 2025.12.01-2027.11.30

13 25010701300
面向肺癌早诊的 eccDNA 液体活检

新技术研发与示范应用
上海市同济医院 李冬 2025.12.01-2027.11.30

14 25010701400
甲状腺癌术前多维度智能评估平

台的跨区域性能优化与示范应用
上海交通大学 姚思琼 2025.12.01-2027.11.30

15 25010701500

帕金森患者冻结步态感知-振动触

觉干预可穿戴康复设备研发与应

用

上海理工大学 胡冰山 2025.12.01-2027.11.30

16 25010701600
青海盐湖微生物来源的抗肺纤维

化新型环肽的发现与开发

上海交通大学医学院

附属仁济医院
杨帆 2025.12.01-2027.11.30

17 25010701700

基于人工智能主动诊疗体系在 2

型糖尿病患者管理中的应用：提升

糖尿病综合达标率与改善糖尿病

视网膜病变预后

复旦大学附属华山医

院
苗青 2025.12.01-2027.11.30

— 4 —

序

号
项目编号 项目名称 承担单位

项目

负责人
项目实施周期

18 25010701800

红河州多民族糖尿病和肥胖精准

分层和干预体系的建立和应用研

究

上海交通大学医学院

附属第九人民医院
陆颖理 2025.12.01-2027.11.30

19 25010701900
口腔癌多模态筛诊一体化大模型

构建

上海交通大学医学院

附属第九人民医院
刘剑楠 2025.12.01-2027.11.30

20 25010702000

类器官 AI 多组学精准平台在云南

高原结直肠癌中的应用及个体优

效性化疗策略的示范与推广

复旦大学附属肿瘤医

院
胡祥 2025.12.01-2027.11.30

21 25010702100
人工智能个性化脊柱健康测量平

台的推广与示范应用

上海市东方医院（同济

大学附属东方医院）
贺石生 2025.12.01-2027.11.30

22 25010702200
噬菌体环境消毒剂防控院内多重

耐药菌的关键技术与示范应用

上海市公共卫生临床

中心
谭德猛 2025.12.01-2027.11.30

23 25010702300
内镜下内痔微创治疗技术在日喀

则地区的推广及应用

上海交通大学医学院

附属新华医院
沈峰 2025.12.01-2026.11.30

24 25010702400
应用掺铥光纤激光治疗肾输尿管

结石的技术优化和推广应用

上海交通大学医学院

附属第九人民医院
王一惟 2025.12.01-2026.11.30

25 25010702500

贫血干预时机（备孕期 vs 孕早

期）对妊娠晚期缺铁性贫血控制的

影响

上海交通大学医学院

附属新华医院
谭金童 2025.12.01-2026.11.30

26 25010702600
高原地区不同民族高血压病因学

分型诊治研究

上海交通大学医学院

附属瑞金医院
亢园园 2025.12.01-2026.11.30

27 25010702700

青海省果洛藏族自治州人民医院

急性消化道出血内镜下止血技术

培训与能力提升项目

上海市第六人民医院 廖祥伟 2025.12.01-2026.11.30

28 25010702800

筑梦高原：沪果联动构建青海省果

洛州急性心梗救治绿色通道及本

土医疗团队培育项目

上海市第六人民医院 陈彬 2025.12.01-2026.11.30

29 25010702900
妊娠全周期的铁缺乏筛查和管理

策略在青海果洛地区的应用推广
上海市第一人民医院 甘旭培 2025.12.01-2026.11.30

30 25010703000
南疆地区消化道早癌内镜下精准

诊疗技术的规范化培训与推广

上海交通大学医学院

附属仁济医院
龚帅 2025.12.01-2026.11.30

31 25010703100

日喀则地区冠状动脉解剖和功能

学评估及介入治疗技术进阶提升

计划

上海交通大学医学院

附属瑞金医院
王勇 2025.12.01-2026.11.30

32 25010703200

基于 AI 的膝骨关节炎筛查、评分

适用性改进及保守-保膝-置换阶

梯治疗策略在青海果洛地区的应

用推广

上海市第六人民医院 孙辉 2025.12.01-2026.11.30

33 25010703300
喀什地区县级医院母乳库建设与

规范化管理的培训与推广
上海市儿童医院 李健辉 2025.12.01-2026.11.30

34 25010703400

超声引导神经阻滞技术在高原地

区围术期镇痛中的规范化应用与

技术推广

上海市第六人民医院 张清福 2025.12.01-2026.11.30

35 25010703500
高原儿童尿路结石规范化诊疗和

区域联动推广
上海市第十人民医院 王光春 2025.12.01-2026.11.30

36 25010703600

喀什地区心房颤动规范化诊疗能

力提升及区域协同诊疗体系建立

项目

复旦大学附属中山医

院
庞暘 2025.12.01-2026.11.30

— 5 —

序

号
项目编号 项目名称 承担单位

项目

负责人
项目实施周期

37 25010703700

西藏日喀则地区经超声气管镜肺/

淋巴结穿刺活检

（EBUS-TBNA/EBUS-GS）技术的规

范化培训与推广

上海市肺科医院(上海

市职业病防治院)
高广辉 2025.12.01-2026.11.30

38 25010703800 远程超声的应用 上海市第十人民医院 徐光 2025.12.01-2026.11.30

39 25010703900
麻栗坡县病理远程会诊平台搭建

和技术提升
上海市同济医院 朱旭友 2025.12.01-2026.11.30

40 25010704000

沪滇协同下脓毒症中西医结合诊

疗新范式的探索与区域应用研究

——以怒江州为核心示范区的实

践

上海市中医医院 汪海慧 2025.12.01-2026.11.30

41 25010704100
超声引导的精准麻醉联合声音干

预技术的推广与应用
上海市同济医院 张毓文 2025.12.01-2026.11.30

42 25010704200
超声内镜技术在高原地区胆胰疾

病中的规范化应用与推广

复旦大学附属华山医

院
毛益申 2025.12.01-2026.11.30

43 25010704300
功能性鼻内镜手术在云南金平地

区的优化与推广

复旦大学附属中山医

院
宁显会 2025.12.01-2026.11.30

44 25010704400
防风固沙林升级改造技术在喀什

南部地区的推广与应用
华东师范大学 邹春静 2025.12.01-2026.11.30

45 25010704500
新疆荒漠化治理保水及肥料缓释

综合利用关键技术研究
同济大学 马杰 2025.12.01-2026.11.30

46 25010704600
喀什地区农业机器人关键技术培

训及协同创新能力提升
上海大学 饶进军 2025.12.01-2026.11.30